*Temporaria felicitas
 aquae pluuiiae
 confertur.*

*Nouissima dies et
 iudicium.*

*Alludit ad librum
 Danielis, qui aperiri
 dicitur in iudicio
 Dei.*

Legatorum functio.

*Deficientes a
 recepta doctrina
 pessimi.*

*Fabulae Iudaicae
 de Mose et famulo^a
 eius. etc.*

^a famulus.

tendentis iter obliti sunt. Ipsis deinceps trans mare uectis mancipium rogatum, ut eis pransum praeberet, inquit : In hoc itinere labor nobis partus est. Ad lapidem namque quo applicuimus, solo diabolo impediante oblitus sum piscis, qui ad maris pascua consueta rediit. Quid mirandum est ? Hocque modo suo atque uelle Moyses contigisse firmavit. Illi deinceps reuersi, perscrutatum quendam de gente nostra, cui misericordiam et de nobis sapientiam contulimus, inuenerunt. Quem Moyses ut eum sequi posset, uiamque rectam per ipsius sapientiam addisceret, precatus est. Cui ille respondit, mecum durare non poteris : Quippe super rem, unde nihil scire poteris, indurares. Dixit Moyses, Deo uolente, me quilibet

10 sustinentem, nec te in quoquam offendentem semper inuenies. Cui ipse : De nullis itaque rebus me perscrutare, usquequo tibi dixero. ¶ [71] Illis itaque profectis usque nauis conscensum, ille nauem rupit, ut in aqua gentem summergeret. Cui Moyses inquit : Rem difficilem atque grauem iam perpetrasti. [J. 16 / H. 31] Et ille : Nonne tibi intimaui, quoniam mecum indurare non posses ? Et Moyses : Noli me tantum obliuionis arguere, nec mihi pro meo negotio tantam uerecundiam seu molestiam inferre. Deinceps illis profectis, mancipium quoddam occurrens ille peremit. Cui Moyses inquit : Mancipium absque iure peremisti, et sic iniurius es. Cui ipse : Nonne satis praedixi, te minime mea mecum toleraturum ? Et ipse, si de me quicquam ulterius perscrutatus fueris, a modo non patiar : quoniam a te iam

20 multa perpeusus sum. Illi deinceps ad uillam profecti perscrutatum hospitium, a nemine recepti, ad parietem cadere uolentem accesserunt. Quem super se Moyses extollens, inquit : Si uellem, hinc precium sumerem, respondit alius, Hic huiusmodi facta uestram separationem perimit. Aliud etiam tibi propalabo, quare mecum nequaquam indurare potuisti. Nauis rupta pauperum erat possessio, per quam sibi uictum in mari quaerebant. Quam ne rex immensus eos persequens, omnesque naues ui capiens sumere dignaretur, per rupturam ad uilitatem redigere uolui. Puerulus item interfectus, omnibus suis parentibus fidem adeptis, incredulus existit. Unde ego timens, ne factus adolescens suos parentes a fide ui distorqueret, malui quod Deus sui loco meliorem, magisque pium restauraret. Paries autem fuit

30 duorum orphanorum, sub se reseruans illis thesaurum pii patris sui. Quos si Deus ad annos discretionis perduceret, suum ibi thesaurum reperirent. Haec igitur occasio nos disgregat. ¶ [83] Si quis te de Alexandro percunctatus fuerit, dic ei, nos dedisse sibi regnum et iudicium in terra, omniumque rerum scientiam, quam ipse semper secutus est, usquequo ad solis ortum applicuit, et eum in fonte luteo quiescentem inuenit. Eidemque tunc iniunximus, ne repertis illic hominibus bonum seu malum inferret. Omni namque illis nocenti, ad nos suo facto reditu malum iniiciemus grauissimum, sicut et omnibus malis. Credentes et benefacientes a nobis uerbum dulcissimum, optimamque mercedem accipient. Deinceps sua ductus sapientia, ad solis adscensum, illuc peruenit, quo sol super

40 homines adscendit, inter quos nullum obstaculum posuimus. Demum ipso ad montes applicante, repertenteque prius homines nullum uerbum intelligentes, precati sunt citrapositi Alexandrum, ut ipsis et transmontanis terrae uastatoribus clausuram et obstaculum insereret. Eique precium ob hoc pepigerunt. Quod et ipse pollicitus est, ipsisque Deoque suis coadiutoribus. ¶ [96] Ut incudes itaque cunctas, caeteraque ferramenta, ut prius per eorum interpositionem montes →

*De Alexandro
Macedone nugatur,
ut quosdam
concluserit in
montibus. ut uulgo
de Gog et Magog
fabulantur Iudaei.*

Metalla Cyclopum.

connecteret, deincepsque cuprum ad superinfundendum afferrent iniunxit. Quo facto, ulterius illi transmoutani, nec illud perforare, nec malum facere Dei pietate subueniente poterant. Termino uero ueracissimo, quem Deus praescrisit, contingente, illud fiet minutissimum. Tuncque cornu pulsaturi omnes conuocabimus. ¶ [100] Tunc etiam incredulis paradum uidere permittemus, qui prius auditu uisusque priuati, opinati sunt, meam gentem illos adoraturam, quos Dei loco inuocabant: et infernum illis hospitium tribuemus, ob hoc quod praecepta prophetarum deridebant, nec diuinis miraculis, nec diei publicae congregationis coram me fidem adhibebant. Sicque licet opinati se benefacere, 10 facta sua perdiderunt, nullum examen habituri. Credentes autem, et benegerentes, paradum hospitium sempiternum, minime timentes illinc eici uel exulari, possidebunt. Sed licet aequor eiusue duplum in incaustum flueret, primum ipsum deficeret, quam uerba praeceptaque Dei penitus inde scriberentur. Tibi quidem praecipio, ne te quid aliud esse quam hominem perhibeas, nec testificeris alium quam unum solum Deum esse. Omnis deinde sperans se Deo coniungendum, bonum opus perpetret, nec Deo quenquam participem statuat.

MEDIUM ALCORANI AZOARA XXIX [S. 19]

In nomine domini pii et misericordis. Dei pietatem atque misericordiam suus seruus Zacharias secreta, nemine nisi solo Deo conscio clamando, dixit: Cum ossa mea iam eneruia sint, et effracta, capillique cani, mulierque mea sterilis, 20 summeque timeam, ne post me mei futuri uicarii tum mali sint, tum malos efficiant: tu Deus, cuius adoratio seu clamor mihi nunquam obstitit, misericorditer mihi tribue, qui mei uicarius et haeres, gentisque Iacob per te sublimatus, et in bono confirmatus statuatur. Hunc Deus exaudiens, tale responsum reddidit: O Zacharia, cor tuum gaudeat, et gratuletur. Habebis namque filium, appellandum nomine nunquam antea cuiquam imposito, uidelicet Ioannes. Cui ipse: Quonam modo filium generabo, cum uxor mea sterilis sit, et ad plurimum annorum numerum ego redactus? Ait Deus: Hoc mihi quidem leuissimum est. Nonne enim te ipsum cum prius nihil esses, effeci? Hic itaque respondit: Tu Deus mihi quid imponere digneris. Et Deus: Per triduum igitur 30 aequae cum nemine loquaris. Hic igitur ab altari ad suam gentem accedens, signis et nutibus iniunxit ei diuinam inuocationem constanter mane et uespere. Ioanni deinde praecepimus, ut librum uel potentiaque sua sumeret, rerumque discretionem puer adhuc subiret. Unde nos diligens timuit, suosque parentes honorificauit. Quippe uir erat minime difficilis, nostra mandata nullatenus contemnens. Super quem die natalis sui, et mortis, ac resurrectionis salus quieuit. Hic item liber minime praetermittit, qualiter Mariae uersus locum orientalem, a sua gente discedenti, suisque uelamen et intercapedo contigit. Cui spiritum nostrum, qui uerum imitaretur hominem coram ea, quod et uere fecit, misimus. Cuius uisu illa pauefacta, Deum obsecrat, ut se ab illo, si Deum timeat, tueatur. Contra quam ipse 40 sic fatus est: Nil nisi Dei nuncius sum, qui tibi puerum optime crescentem promittit. Respondit ipsa: Cum uirum non tetigi, nec hoc opus nunquam dilexi, filium qualiter habebam? Inquit ille: Hoc quidem Deo leue est, atque possibile, ut hoc hominibus mirandum unicumque →

*Hyperbolen
Euangelicam totus
mundus non caperet
libros, etc. intendit
immodice.*

*Zachariae
promittitur Ioannes.
Alibi etiam narrauit.*

Ioannes baptista.

*Maria ut conceperit,
ac genuerit
Christum
benedictum, contra
euangelicae
historiae ueritatem
narratio prophana.*

miraculum, nostraeque pietatis munus appareat. ¶ [21] Istud quidem firme constanterque diiudicatum est. Illa igitur impregnata, cum eo longinquum in locum aufugit. Tandem menstruo partum praecedente distillante, cum iuxta palmam consisteret, inquit, utinam morti obliuioni succumberem, antequam hoc mihi contigisset. Christus autem subitus eam egressus, ipsam consolans inquit : Ne timeas, en ego tecum assideo. Deinceps Deus ipsam allocutus iniunxit, ut palmam excuteret, sicque super eam † arruteba recentia caderent, unde ipsa comedens et bibens, cor suum corroboraret, atque mitigaret : nemini uero uiso colloquium praeberet, singulis innuens, se Deo dies abstinentiae ieiuniiue uouisse. Eam deinceps afferentem puerum, sui non mediocriter increpabant, dicendo : O Maria, cum tuorum parentum neuter malus existeret, cur rem adeo malam perpetrasti ? Illa uero puerum ostendens, ut ipsum inde conuenirent signis innuebat. Quibus qualiter infantulum huiusmodi conuenirent sciscitantibus, ipse prius in uocem erumpens, inquit : Ego sum Dei seruiens, qui mihi librum tribuens me prophetam constituit, et loco quocumque meliorantem et utilem posuit. ¶ [31] Mihi quidem orationes fundere, et eleemosynas ac beneficia distribuere, et meam matrem honorare, dum inter homines conuersarer, iniunxit : nec me uirum difficilem, sed malorum expertem creauit. Et superne est diuina salus in die meae natiuitatis et mortis, et qua uiuus iterum accedam. Hoc est de Christo Mariae filio uerbum uerax : in quo tamen plurimi dissentiunt homines. Sed sciendum quidem, hoc Deo nunquam contigisse, nec hoc uoluisse, ut filium unquam assumeret : qui quicquam perficere uolens, praecipit ut fiat, et factum est. Eum itaque meum adorate dominum et uniuersorum : sicque rectum callem carpetis. Inter cohortes quaedam ambiguitas seditioque nata illa die maxima, malum incredulis maximum afferet. Audiatur igitur omnis, et consideret, quid de illis die aduentus uestri fiet : licet hodie uiam erroris proficiscantur. Tu uero, licet ipsi minime fient creduli, de die uindictae poenitentiaeque, qua rerum certissima discussio dabitur praedica, cum Deus ipse dicat : Nos quidem terram, omneque positum in illa haereditabimus, et ad nos redibunt omnia. Nec taceas item in libro, qualiter Abraham ueridicus atque propheta patrem suum increpando, quoniam rem caecam et surdam sibi proficere uel obesse nullatenus possibilem credebat, inquit : O mi pater, diabolus quod a Deo praecipitur, minime uolentem, et homines aberrare facientem, imitari desiste, timendo Deum, tibi malum illaturum, et te diabolis associaturum. Ipse uero obstinax respondit : O Abraham, uisne me ab idolorum cultu recedere ? Te quidem nisi recedas uel lapidibus opprimam, uel a me longissime proiiciam. Respondit ille. Ego quidem pro te Deum, me fortassis exauditurum, deprecabor, qui me a te idolisque tuis retrahet, et a malorum actu passioneque, mea prece liberabit, idemque tibi salutem permittat. Abrahae igitur retracto ab eo, quod quasi Deum adorabat, Isaac atque Iacob, prophetas scilicet, quibus nostra pietate linguam elatam atque ueridicam contulimus, tribuimus. ¶ [51] Hoc responsum codice nequaquam subsit silentio. Moyses purus nuncius atque propheta, quem in monte Sinai uerbo propinquo conuenimus, eique misericordes atque propicii fratrem suum Aaron prophetam fecimus. Ismaël hoc item libro nominetur, qui suo sermone ueridicus nuncius atque propheta, suis praecepit, ut orationes funderent, et eleemosynas ac Deo debita complerent, sicque coram Deo uir bonus inuentus est. Heforam quoque →

† *id est dactyli.*

*Silentium ieiunio
coniunctum.*

*Christus quis,
testimonio
Machumetis.*

*Abraham et patris
Tarrhae concertatio
de religione.*

*Moses propheta
eximius.
Aaron. Ismael.
Heforam propheta.*

ueridicum atque prophetam a nobis eleuatum in locum excelsum, in hoc uolumine nomina, Istis quidem prophetis ortis de filiis Aadae, et sequenter a Noë, ac gente Abrahae et Israëel, quibus uias rectas monstrauius, et diligentes bonum contulimus. Cum diuinae uirtutes praeceptaque legebantur, humilitas adoratioque diuina iugiter inhaerebant. Illis uero succedentes deteriores, orationibus abiectis, uoluptates prorsus secuti, malum grauissimum incurrent, nisi facta conuersione benefecerint, in fide perseuerantes. Hi namque tales paradisum, expertes omnis nocumenti, possidebunt. ¶ [61] Hanc quidem paradisum, ubi nemo contumeliam uel opprobrium, sed salutationem mutuam audiet, plenumque uoti gaudium mane uespereque percipiet. Deus, cuius omne mandatum perficitur, haereditatem suae genti se timenti, nec ponenti uerbum istud nisi cum mandato diuino tribuit. Cuius est quod inest manibus, atque posterius, nihil obliuiscantis Dei coelorum et terrae, et omnium illis interpositorum. Hunc igitur patienter et indurate supplex adora :

10 Cui quis nomen aequale sortitur ? Licet homines hoc assuescant dicere, nos mortuos quisquam uere suscitabit ? Nonne recordantur nos prius eos, cum nihil essent, creasse ? per Deum, nos eos diabolusque congregabimus, igneque gehennae suis cum corporibus circumuallabimus. Nos enim quarumque gentium deteriores, Deum minime uocantes, sicque sibi lucrantes ignem, optime discernemus, semotim auferentes. ¶ [71] Sciendum quidem neminem esse, qui

20 non ad ignem, quoniam hoc Deus mandauit, proficiscatur, ubi corporaliter etiam increduli perseuerabunt. Timentes autem Deum saluabuntur. Increduli tamen, nostra uerba manifesta saepius audientes, a credentibus percunctantur, quae cohortum stet firmius, adoretque melius. Quot suorum praedecessores, ditiores atque potentiores illis, confudimus ? Sed erroneos Deus dilatabit, usquequo uideant illius saepius dictum scilicet uel malum praesens, uel diem illam, qua dinoscetur, quis esset debilior, quisue partem peiorem obtinebit. Credentium autem fidem semper augebit Deus : apud quem est bonorum residuum optimum et preciosissimum, remuneratioque praecellens. Nonne uides mandatis nostris non credentes dicere ? Nunquam nobis prolem seu diuitias dabit Deus. Anne Dei

30 secretum ipsi scandunt ? an cum illo pactum firmarunt ? Nos quidem eorum dicta scribemus, et eos in malo suo prolongabimus. ¶ [80] Taliter dicentem firmant ore suo, sentire faciemus : ipseque singularis ad nos ueniet. Plures adorantes idola loco Dei, ut ab illis honorem et sublimationem habeant, uidebunt horam, qua nullatenus credent eis, iam illis malo contingente. Nonne perpendis, nos iam misisse diabolus incredulis, ut de illis sibi ridiculum faciant ? Tu uero nullatenus uel eos festinare, quoniam nil eis, nisi computum suum faciemus die, qua decenter Deum timentes coram ipso congregabimus, et incredulos adductos igne sepeliemus, quando nec quis ueniam postulabit, nec quicquam nisi Deo iubente mandabit : agnoscentque dicentes Deum sumpsisse filium, se turpe uerbum protulisse. ¶ [90] Ob hoc quidem turpe dictum, fere coelum se confudit, et tellus aufugit, omnisque mons cecidit. Hoc est enim inopportunum et inhonestum Deo, cuius iugo seruitutisque subsunt uniuersa coelestia atque terrestria, ad eum ueraciter distincte reditura, et ab ipso numero certissimo dinumeranda die illa. Et illius amorem assequetur tunc omnis credens, et benefaciens. Tuae quidam linguae nullam facultatem induximus, nisi ut Deum timentibus nuncium gaudium plenum, et castigamen incredulis nunciet. Omniumne per alchirna →

Resurrectio.

*Ignem omnes
adibunt, sed impii
non inde
liberabuntur.*

*Deus tradit
incredulos diabolis.*

*Summa blasphemia,
fateri Christum
filium Dei. At
ueritas sempiterna
dicit Ioan. 3. Qui
non credit in
uigenitum, etc.*

destructorum a nobis quenquam uel sentire uel ab ipso uerbum aliquod percipere potest ?

AZOARA XXX [S. 20 / H. 32]

In n. d. p. et m. Hunc librum, uidelicet Alchoran, tibi nequaquam tuo malo misimus, sed ut per ipsum a rege coeli et terrae et omnium illis interpositorum, terraeque suppositorum, qui post terram et coelos a se creatos thronum ascendit compositum, diuinam commemorationem dilectionemque timentibus dominum infundas. Ipse namque scit dictum, cordeque retentum, et occultius eo : Et praeter ipsum non est Deus, suaque nomina formosissima. Audi uerbum Moysis, mulieri gentique suae stationem ob focum ab eo uisum iniungentis. Vos nullatenus hinc moueatis, usquequo uel ab igne uiso uobis adducam, uel bonae uiae doctorem illic inueniam. Illi quidem illuc ascendenti dixi : En ego Deus sum. A pedibus tuis soleas abstrahe : quoniam tu locum bene dictum obtines. Et deinceps tu a me quidem electus, praeter quem non est alius Deus, meum praeceptum audi, et me adora, et orationem cum meo nomine funde. Veniet enim hora, omnibus mea sponte celata, qua omnis anima suos actus inueniat. A meo praecepto nullatenus diuertas. Si uelle namque dilectionemque non credentium sequeris, malum patieris. Sed quid gerit tua dextera ? Respondit : Lignum hastile gestat, quo saepius fulcitus alleuor, gyrumque faciendo tum oues congrego, tum caetera negotia perago. Inquit illi Deus : Proiice ipsum. Quod ipso faciente, immensus serpens inde processit, hac et illac irrepens. Quod ille deinde metu semoto, me iubente sumpsit, priori forma per me redeunte. ¶ [22] Meo quoque praecepto manu sua alam eius attingente, candidissima malorum expers rediit : sicque miraculum secundum prodiit. Ipsumque maiores uirtutes quasdam edocui. Me deinceps iubente, ut ad Pharaonem se praesumptuose sublimantem accederet, inquit : Tu Deus cor meum aperi, negotium alleuia, linguam enoda, ut meus sermo promptus sit et intelligibilis, fratremque meum Aharon prolatum atque censorem in gente nostra constitue. Eo namque sic operum meorum particeps, fiet meum negotium firmiter et castigatius : et te nostras actus omnes perspicentem deuotius, et crebrius atque diligentius inuocabimus. Respondit deus : Omne tuum uotum implebimus, qui te puerum etiam adiuuimus. Me namque iubente tuam matrem, ut te clausum in cista in mare proiiceret, ut sic ad littus te reuersum meus hostisque tuus susciperet, amor meus te sustinuit, uisusque mei eduxit, et aluit : Quoniam tua sorore dicente coram rege, ego sibi nutricem inueniam, ad tuam matrem te reduxi, ut cor suum firmum et intrepidum existeret. Te rursus homicidam liberauimus, et tu deinceps in gente Madian annorum numero commoratus, iam ad horam accessisti. ¶ [41] Cum itaque te sic ex anima mea iuui, tu fraterque tuus ad Pharaonem praesumptuosum euntes, ipsum formoso colloquio ad memoriam Deiue timorem perducite. Illis uero respondentibus : O Deus timemus, quod cruciatus atque flagella uel statim inferet, uel uictor existet. Inquit Deus : Ego cuncta uidens et audiens, uobiscum sum. Ad eum igitur intrepidanter euntes dicite, uos Dei nuncios esse, et praecipite, ut uobiscum filios Israël, in nullo noxius eis, mittat. Eos itaque cum diuina uirtute uenientes, dicentesque, diuinitus salutem esse datam credentibus, rectamque uiam sequentibus incredulis autem et contradicentibus malum grauissimum : quaesiuit Pharaon : O Moyses, quis tuus est Deus ? Respondit. Omnium creator, hominibus omnia tribuens et uias rectas edocens. Et ille : ¶ [51] Ubi est gens praeterita ? Respondit : Huius rei noticia in libro omnium capace, nec quicquam obliuiscite continetur apud Deum, qui terram applanans, uias in ea peruias uobis patefecit, et ad aquas ad omnium nascentium ortum, ut inde tum uestrum uictum, tum bestiarum pastum haberetis, de coelo produxit, scientibus scilicet miraculum magnum. Et ipse nos e terra creauit, et iterum ad eam reducet, et inde resuscitabit. Ille tamen →

Cur datus Alcoran.

*Repetit. sed
perperam, quae
leguntur Exod. 3 et
4.*

*Moses ad
Pharaonem. Vide
Exodum, et
superiores aliquot
narratiunculas.*

nostris uirtutibus uisis contrarius existit, et obstinacit incredulus uixit, indignanter inquiring, An uenistis eiectum nos e terra nostra incantationibus artibusque magicis? nos uero uicissim cum simile negotium reponemus. Loci itaque temporisque terminus statuatur certamini, quem nec nobis nec uobis ullatenus praetermittere liceat. Illis itaque ponentibus ad hoc diem solennem, diluculo ibi facto uirorum conuentu, Pharaos omnes suas artes et artifices in unum reduxit, illisque sic aduenientibus dixit Moyses: Caueat sibi quisque uestri, ne Deo mendacium imponat. Nemo namque mendax aliud quam malum ab eo lucrabitur.

¶ [62] Illi quidem deliberantes ambigue, hocque secreto, ne Moyses hoc perciperet, dicebant. Isti magi nos exulatum uenientes adsunt, uel nostros ornatus et precium delatum secum proponunt. Nostris ergo artibus congregatis, linealiter dispositoque procedamus. Loco namque sublimior uictoriam leuius adipiscetur. Sic itaque progressi, Moysen sic affati sunt: Aut tu aut nos causam nostri conuentus inchoemus. Illis igitur Moysen iubente primo proiicientibus funes et hastilia, serpentes reptiles cernebantur. Moysen hoc uiso corde trepidantem corroborans atque consolans, quoniam uictoria donaretur, iussi, ut dextrae suae gestamen proiiceret. Inde namque factum ut aliorum opera cuncta, quoniam magica fuerant, quae nusquam proficient, deglutiret. Illi igitur magi in terram prostrati, Moysisque pedibus aduoluti dixerunt publice, se in Deum Moysen et Aharon credere.

Pharaos turbatus inquit: In eum ante meum praeceptum creditis? Ille quidem maior est, qui uos artem magicam docuit. Ego uero manus uestras et pedes ex opposito statim abscindam, et in trunco palmarum suspendam. Sicque malo perpetuo deputati dinoscetis, quis uestri maius grauiusue malum inferre quiuerit.

¶ [72] Responderunt, Nobis itaque tibi nequaquam super uirtutes agnitas, Deumque nostri factorem credentibus, tuum libitum imprime, et mandatum exerce, quod minime uitam huius saeculi transcendit. Nos autem in Deum nobis ueniam daturum peccaminum et incantationum, te cogente praemissorum, credimus, qui est Deus optimus, post omnia superstes. Qui credentibus et bene gerentibus gradum in paradiso riuus amoena sublimem perseueranter praebabit: incredulis autem ad eum uenientibus gehennam, ubi nec uita ditati, nec morti subditi manebunt. Moyses deinceps nostro iussu educentem gentem nostram, et in mari uiam siccam praeparantem absque timore, Pharaos cum suis exercitibus executus, mari manu nostra summersus est, quia uiam rectam minime profectus est. Vobis itaque filiis Israëli ab hoste uestro liberatis, post terminum uobis in monte Sinai constitutum, uictum manna coturnicesque dedimus. Comedite de bonis nostris uobis datis, nemini facientes iniuram. Sic enim super uos mea iracundia caderet, quae cuilibet incumbens summe nocebit. Conuersis quidem, et credentibus, ac bene gerentibus, rectoque tramite postea gradientibus ueniam facio. Moyses cur citius sua gente uenisset, a Deo rogatus, inquit: Illa quidem me subsequitur. Ego uero te annuente praecedens, tuam praeoptauit faciem. Ipse tamen Deo dicente. quod † Ascemeli post discessum suum gentem suam errare fecit, reuersus est, non minimum iratus suae genti, et eam increpans dicendo: O gens, quare placitum bonum uobis a Deo propositum mentiti estis? An studetis iram incurrere diuinam? Illi uero responderunt: Non sponte transiuimus. Sed nobis quoddam ex ornatibus popularibus fabricare praeceperunt: Cui praecepto nobis fauentibus Ascemeli taurum fudit, corporeum, emittentem mugitum, et dixit, Eum uestri Moysique Deum esse: quod ipse tamen oblitus est. Nonne uidere poterant, ipsum impotentem uerbum quotquam reddere, uel eis prodesse seu nocere posse? →

Non ui cogendi homines. ut Deum cognitum deserant.

Ira Dei grauissima.

† propheta ille uel artifex. Ascemeli uitulum in deserto fudit. Exod. 32.

Saltem audissent Aaron praemonentem, dicentemque Vos per eum decepti, me sequamini, mea praecepta faciendo, quod Deum dominum nostrum adorando facietis. Illi uero responderunt, se nullatenus hoc dimittere, priusquam Moyses reuertetur. ¶ [92] Moyses itaque reuersus, percunctatus est Aaron, cur prohibitionem eius minime secutus sit, suumue mandatum non compleuerit? Cui ipse taliter respondit: Tu matris meae proles, nec barbam neque capillos auellas mihi, timenti te dicturum, quoniam eos secernerem, tuumque uerbum minime compleverem. Ille deinceps ad Ascemeli conuersus, quid praecepisset, quaesiuit. Qui respondit, se nequaquam aceris uisum uidisse. Unde ego de prophetae uestigiis manu mea clausum, quoniam hoc bonum uidebatur, inieci. Iniunxit itaque Moyses, ut quamdiu uiueret Ascemeli peregrinaretur, nec cuiusquam communione potiret. Sicque terminum nullatenus mendacem expectans, illum solum Deum consideret, cuius nullus est terminus, praeter quem non est alius Deus, cuius scientia complectitur omnia. Deum etenim illum conflatum uel comburemus, uel diminutum in mare proiciemus. Taliter tibi praedecessorum actus manifestamus, tibiue praebemus sapientiam, a qua quisque se diuertens peccatorum sarcinam perseuerantem sentiet, die grauissima, qui flatu buccinae omnium facto conuentu, pallor incredulis insidebit. ¶ [103] Dicent autem quidam tunc, se X. dierum spacio iacuisse: consultiores uero discretioresque, se nullatenus nisi per diem unam quieuisse perhibebunt. Perscrutantibus uero, Quid de montibus fiet? intima, quoniam ego Deus eos radicitus confundam, sua fundamenta plana faciens penitus, et aequalia, nilque superius uel inferius dimittens. Illaque die nulli distorquere se poterunt, quando uocantem se sequantur: ubi nec tumultus aliquis efficietur, nec uerbum Dei inquietabitur: nec quis prolocutor, nisi cuius uerbum Deo placuerit, statuatur, qui dinoscit manibus inhaerens atque posterius. Quem tunc uelut uiuum et uerum Deum adorabunt omnia. Illic etiam malefactor omnis iacturam, benefaciens et credens nullam iniuriam, meritiue detrimentum sentiet. Taliter Alchoran Arabice disposuimus, et correctiones inscripsimus, ut per ipsum omnes credentes atque memores efficiantur. ¶ [114] Cum Dei ueri sit omnis sublimatio, Alchoran propalare minime properes, priusquam tibi cuncta sua praecepta discernere permittam. Deum igitur iugiter preceris, ut tuam augeat sapientiam. Hoc quoque prius Adae praecepimus, cuius ipse prorsus oblitus, in nostris mandatis minime perseuerans repertus est. Cui tamen ut angeli se subiicerent, nobis iniungentibus, omnes praeter Beelzebub paruerunt: quem Adae mulierique suae pessimum hostem futurum, ego patefaciens persuasi, ne illos educeret a paradiso, ubi nec fames, nuditasue, seu sitis, aut feruor accidet. Sic enim illis labor immensus incumberet. Diabolus autem eos e contra sic affatus est: Ego te quidem Adam ad aeternitatis et imperii nunquam senescentis arborem inde comestum adducam. Unde cibatis illis, membra genitalia patuerunt. quae de paradisi foliis sumptis tegere nitebantur. Sic igitur Adam, a Deo minime praeceptum operatus, ius mortale subiuit. Illis tamen deinceps ad amorem Dei redeuntibus, prius male peracta Deus condonauit, uiam insuper rectam patefaciens. Unde licet eis iniunxisset, ut omnis aduersans alii descenderet illinc: uerum eis uiae dogma patefecit. ¶ [123] Huius autem uiae omnis imitator, hic saeculoque futuro timoris omnis expers permanebit. Omnibus autem me derelinquentibus, et meum nomen non inuocantibus, uiam angustam, et conuentu publico caecitatem inferemus. Omnis tum huiusmodi dicet: Cur me saeculo praesente uidentem hoc lumine prius? Cui Deus sic respondebit: Tu quidem meorum operum atque praeceptorum oblitus, hodie nostra premeris obliuione. Tale namque promeretur malefaciens, nostrisque praeceptis resistens. Alterius quidem seculi →

Tuba conuocabit ad iudicium nouissimum. Nouissimus dies.

Intercessores coram Deo.

Alcoran non festinato publicandus.

Adae lapsus: Diaboli sermo ad Adam:

malum grauius est, perpetuumque. Quare non perpendunt, quot gentes per alchirna praecedentes, quorum habitationes atque labores moderni possident, confundimus? Haec tamen peritis non minimam noticiam adhibent, uindictae quidem negotium statim sequeretur, nisi propter uerbum Dei praesignatum, ratum quidem et immutabile. Eorum tamen dicta patienter sustinendo indura: et Deum ante solis ortum et occasum, nocte quoque, horisque diurnis, usquequo mercedem ex meritis assequaris, deprecare, nec oculos tuos unquam ad uxores alienas, licet hoc mundo speciosas et preciosissimas, conuertas. Apud Deum etenim timentibus, beneque sperantibus, res multo splendidior et melior reseruatur. ¶ [132] Praecepte tuae genti, ut patienter et iugiter orent, cum nos illis uictum et uestitum praebentes, ab eis minime talia exigamus. Sed inquit: Si diuinis cum uirtutibus aduenisset. Nonne testimonium de prioribus libris attulimus: Si cum malis ante eos obruissemus, dicerent, ante malorum iacturaeque contingentiam se nostris paruissse praeceptis, si sibi nuncii mitterentur. Dic igitur, expectent illi simul et ego, usquequo manifeste discutiatur, qui uiam rectam diuinaque praecepta secuti fuerint.

AZOARA XXXI [S. 21 / J. 17 / H. 33]

In n. d. p. e. m. Quanquam hominibus inde parum tractantibus, suus ad iudicii diem transitus plurimum accedit. Aliqui tamen nouum illis ex Dei parte missum auscultant et irrident: suo nequaquam corde thesaurizantes illud, sed indignando dicentes: Iste nil aliud quam homo, sicut et nos, cum arte sua magica nobis accedit, cuius uolumen allatum uel somnium est, suumue fictitium. Sed Deus omnium auditor et cognitor, omne uerbum coelo terraque propalatum dinoscit. Villa quoque prius non nisi per confusionem et uim illatam, ad fidem conuersa est. Alios enim nuncios carnales atque durabiles, cibus potientes ante te misimus, quod a sapientibus quaesitum perfecte cognosces. Cum quibus nostro ueraci termino firmato, dilectos nostros saluauimus. Incredulos autem pessundedimus. Cur igitur non timetis, cum uobis librum nostra praecepta ferentem misimus? ¶ [11] Quotquot uillarum noxiarum, quarum loca caeteris gentibus restaurauimus, huc usque confudimus, cum malorum praesenserant aduentum, libenter se retraherent. Vos autem perfidiam minime derelinquetis, sed ad uestras mansiones reuertetis, usque quo percunctati dicetis: Nos quidem erronei malefecimus. Hoc quidem uerbum tacebitis, nisi prius quam si messis manu uestra prostrati. Nos quidem ueritatem crebro sistentem falso protulimus, ut ipsum confunderet. Vobis autem tum ob falsiloquium, tum ob incredulitatem malum inferet Deus: cuius sunt uniuersa coeli terraeque, cui semper assistunt, ipsum iugiter inuocantes nocte dieque totius expertes ludibrii. ¶ [21] Ubi sumpserunt e terra sibi constitutum Deum, et effectum? Si esset Deus nisi unus, omnia funditus perirent. Deus autem excelsi throni dominus, dictum eorum abhorret, cuius omnium opera perscrutantis, minime facta perscrutabitur, quisquam illius loco Deum alium assumens: quod uerum esse, nemo demonstrare poterit. Hic sermo praesens etiam adhuc, atque praeteritum amplectitur. Plures etiam ueritatis inscii, ab ipsa longe dissident. Prophetam nullum ante te misimus, nisi qui perhiberet Deum unum solum esse. Me igitur omnis adoret. Dicunt autem plures, Deum nullatenus hoc uolentem sumpsisse filium qui tamen bonos homines, qui uerbum praeceptumque Dei nullatenus transgrediuntur, diligit, sciens quod manibus inhaeret et posterius: coram quo nemo nisi suo iussu prolocutor uel exorator statuatur, Deum scilicet timens. Ponens autem secundum Dei loco, gehennam, prout mali merentur, introibit. Nonne uident increduli, quomodo coelum et terram illis primo creatis, clausis atque sterilibus aperuimus, et ex qua omnia uiuentia produximus? Cur igitur non credunt? →

Non concupiscenda uxor aliena. Bene praeceptum quidem. sed non obseruatum a Machumet. Miraculis non opus esse inquit quum doctrina ipsius confirmetur scriptis authenticis. Da demonstrandi.

Non contemnendus Machumet, ut homo: si quidem alios mortales prophetas contempsisse, obfuit.

Unus Deus.

Filio Deus caret.

Atqui ueritas ostendit nobis unum aduocatum Iesum Christum, etc.

In terra quoque montes magnos ad ipsius firmitatem, et ualles atque planicies ad itinera transitusque cognoscendos, et coelum tectum optimum posuimus : quae stulti nequaquam admirari sciunt. Diem item et noctem continuauimus, et solem ac lunam, et omnes in circulo mobili currentes fecimus. Nec ante te quenquam immortalem condidimus hominum, ut te mortuo superstes existeret. Omnis enim mortem gustabit, et uobis omnibus ad me redituris, quibusdam bonum quibusdam malum inferam. Increduli tamen te uidentes, diuinum nequaquam nomen inuocantes, te non adorantem idola sua deridebunt. Homo enim res est festinans, et transitoria. Me autem uobis meas uirtutes patefaciente, nolite festinare, uel

10 impetum facere. Sed ipsi quaerent a te terminum illum, si ueraxes. Sciant autem omnes increduli, quorum faciebus atque lateribus ignis inhaerebit perpetuus, eum terminum ex improviso futurum, nemine praedocente ipsum. Tuncque stupidi facti, nusquam diuertere se poterunt. ¶ [41] Similiter caeterorum prophetarum ante te derisores, ex sui ludibrii modo malum sustinuerunt. Sed quis tuebitur uos die seu nocte a Deo ? An illi, quos adoratis Dei loco, qui nec se a nobis liberare, neque uindicare queunt ? Illos autem Deum nominare desinentes, parentesque suos, in uitae prolixitatem protraximus. Nonne uidere queunt, quod terram e capitibus suis minuere fecimus ? An se uictores fore cogitant ? Ego quidem uos nequaquam alloquor, nisi cum uerbo diuinitus misso, surdis inaudibili. Malo uero

20 quoquam eos attingente dicunt, per Deum, nos ad nostri detrimentum uiximus. Illa namque die, qua nullus iniuriam sentiet, nec beneficium quotquam, siue fuerit aureus, sinapisue granum computando praetermitteremus, actusque omnium aequilibrer examinabimus. Moysi quoque, nec non et Aaron, alfurkan lucem atque memoriam timentibus corde Deum, et horam uenturam tribuimus, sicut et hanc sibi doctrinam. Cur igitur non credunt eam ? ¶ [51] Abraham quoque prius discretam rerum actionem per me doctus, me audiente, patrem suum atque gentem increpans, quaesiuit, Cur in idola credebant ? Cui illi respondebant, se reperisse, parentes suos adorauisse illa. Eo quidem dicente, Tunc eos parentesque suos errore manifesto detineri : responderunt, Hoc ne serio seu ludi ore locutus es ?

30 Inquit ille : Unum solum Deum, coeli terraeque conditorem esse testor. Egoque per Deum uestra fallam idola, ut sic saltim conuertatis uos ad fidem. Fregit igitur omnia praeter maximum, ad quod redirent. Illis deinde quaerentibus, quis hoc perpetrasset ? responderunt alii, Se audisse illud fieri a quodam puero, cui nomen Abraham. ¶ [61] Illum deinceps eorum praecepto in praesentiam hominum, qui testes inde fierent, adductum interrogabant, An hoc de suis idolis peregrisset ? Quibus ille respondit, Hoc a maximo superstite perpetratum esse : quod ut ab ipso, si quicquam proferre posset, percunctaretur, iniunxit. Illi itaque ad se conuersi, capitibus inclinatis confessi sunt, se malos et erroneos extitisse. Quibus ille dixit, Nonne sciuistis, ea nihil proferre potuisse ? Cur Dei loco, bonorum et malorum

40 impotentes adorastis ? Hoc quidem et uobis et illis est inutile. An indiscreti uiuistis ? Dixerunt uero caeteri : Ad idolorum uindictam ille comburatur. Deus autem ignem frigescere, et salutem super Abraham quiescere iussit. Illi quidem nocere uolentes, perdidimus : Ipsum autem et Loth liberantes, ad terram benedictam, ad opus gentium duximus. Et eorum alteri Isaac et Iacob, docentes homines uias rectas, proficisci dedimus. Quibus et orationis studium, et eleemosynarum, ac decimarum donum, →

*Homo res fragilis.
Dies nouissima
incerta : sicut fur in
nocte ueniet^a.
Matth. 24. et Dan.
12. Impii agent
impie. etc.*

*Tantum uerbis
diuinis loquitur
Machumet. Os
impudens.*

*Moysi et Aharon
datus codex
alfurcan.
Abraham
idololatriam
oppugnat.
Patres inepte
imitantes.
Abraham puer
simulachra euertit.
Iudaicum somnium.*

*Philo etiam refert,
ignibus addictum^b
fuisse Abraham a
Chaldeis.*

^a uemet.

^b adictum.

fidemque diuinam iniunximus. Loth quoque nos propicii, quoniam numero bonorum inerat, ipsum sapientem fecimus, et a uilla male gerentium et incredulorum eduximus. Noë quoque nos prius adorantem exaudientes, gentemque suam ab illa peste generali liberauimus, et a suis contradictoribus, quos uelut pessimos summersimus, uindicauimus. Nos item testes iudicii Daudis et Salomonis, quod de ouium in hominum cultus ingressu protendebant, Salomonem iudicando perspicaciorem, et in omnibus sapientem atque discretum fecimus. Daudi quoque montes et aues Deum inuocantes submisimus, et magisterium Martialium indumentorum, quibus litis firmitas atque constantia paratur

10 patefecimus. Et non inde gratias agetis ? Salomonem rursus praeuimus, ut cum suo praecepto uentus immensus ad terram benedictam curreret : Et nos quidem scientes omnium existimus. ¶ [82] Per ipsum item daemones subter terram et aquas ad mira gerenda profecti sunt, me singula perspiciente. Iob rursus clamantem, Tu Deus omnium piissimus atque misericors, a malo superueniente me protege : nos exaudientes malum abstulimus, gentemque sibi suam atque substantiam restaurauimus : cum simus propicii timentibus, et orantibus ac

20 reminiscantibus. Ismaël item et Hesdra, et Alchifla, indurantes omnes, et patientes, ac boni, nostram senserunt pietatem et misericordiam. Et Ionas, licet iracundus discederet, cogitans nos nihil super id quod inuocabat posse, tenebris inclusis ait, non esse nisi Deum unum, se uero malum exitisse. Nos igitur respondentes illi, eum a tenebris liberauimus. Quippe nos saluamus singulariter credentes. Zachariam item, inuocantem Deum, et dicentem, Tu Deus omnium optimus haeres, ne me solum dimittas : exaudiuimus, suamque mulierem adaptauimus, eisque Ioannem dedimus. Quia ad nos adorandum proni, et diligentes, ac humiles semper reperti sunt. Omnium rursus mulierum optimae, ab omnibus intactae uuluae, nostram animam insufflauimus, et illam filiumque suum manifestum miraculum gentibus posuimus. ¶ [92] Mea quidem est gens una, et ego sum Deus uester. Me ergo adorate. Sed licet gentes mea praecepta discrepant, ac me cunctae redibunt, nec quis credens beneque faciens quicquam suorum operum, cum nos omnia

30 scribamus, amittet. Villa uero per nos confusa, nunquam conuertetur, usquequo Gog et Magog exeant, et gentes undique conueniant. Hora uerace tunc appropinquante, quam suis oculis increduli uidentes lugebunt, dicentque : Heu heu, cur unquam erronei uel mali fuimus ? Deus autem tunc inquiet : Vos, et quos adorastis Dei loco, gehennae lignum eritis, quo perseuerabitis. Quo minime tenderetis, si illi dii, quos inuocatis, ueraces essent, atque iusti. Sed nunc uos omnes illuc ituri, ignis strepitum atque feruorem nil audientes gustabitis : unde prius benefaciens retrahetur, nec quid inde sentiet, nec illud maximum negotium timebit : sed perseueranter angelis sic alloquentibus eos associabitur. Haec est illa dies, quam praedicauimus, qua Deus scilicet coelum inuoluet atque plicabit sicut chartam : et sicut primo, ita nunc secundo faciet. Hoc enim uobis incumbit, ut

40 iteremus. Post caetera quidem uerba in psalterio scripsimus, istud solum de primo aliquo casu audierat : Quoniam uiri boni terram haereditabunt, ad quam Deum inuocantes applicabunt. Te quidem sola pietate nostra gentibus misimus, ut sola praecepta nostra doceas dicens : principaliter non esse nisi Deum unum, a quo si qui se diuerterint, dic te fecisse nuncium, et nullatenus scire, utrum terminus sui reditus affinis sit, an remotus, et an malum propinquum sit, an longe uenturum. Hoc enim →

*Loth.**Noe.**Salomon.**Daudi fabulosa
quaedam affingit.**Salomoni daemones
subditi, ex
traditione
Iudaeorum
exorcistarum.**Iob. Eam historiam
optima fide reddit,
et interpretatur.**Ionas.**Zacharias pater
Ioannis.**Gog et Magog.**Iusti haereditabunt
terram.**Psa. 36. etc.*

solum praenoscur a Deo domino nostro uero iudice, aequae dictum cordeque retentum dinoscente, qui nobis aduersum incredulos auxiliatur.

AZOARA XXXII [S. 22 / H. 34]

In n. etc. Genus humanum, Deum time, quoniam horae maximae terraemotus est timendus, die resurrectionis, quando nutrix suum alumnum renuet praegnans aborsum faciet, omnisque (licet falso) uidebitur ebrius. Quoniam Deus malum inferet grauissimum: qui scripto notabit omnem insipienter ratiocinantem in Deum, et sequacem diaboli mali. Singulos namque tales aberrabit, et ad ignis poenam mittet. Quare de resurrectione dubitat quisquam? Nonne uos e terra primo plasmauimus? secundo a spermate praeiacente, sanguineque sequente? tertio coagulata massa? quarto forma similitudinis, non nunquam dissimilitudinis produximus? Vobis quidem ad plenam noticiam ex plano singula, qui matris aluum conceptui mansionem ad terminum scitum efficio: post quem pueros educo, et ad uirilitem integram adduco. Et erit quidam mortis iuri cito suppositus, quidam autem ad uitam peiorem deductus: ubi primo discretus inscius efficitur. Terra quidem stabilis aqua super ipsam cadente, mouetur atque fructificat^a: et ex omni nascentium genere duo parilia decentia per eam orta sunt. Haec quidem digna sunt memoria, quod Deus est ueracissimus, mortuos uiuificans, et omnipotens, et e foueis resuscitans omnes in hora totius experte mendacii. Quidam in Deum insipienter inuecti, libro manifesto contradicentes, in hoc saeculo dedecus, et in futuro poenam ignis patientur, secundum actuum praecedentium mensuram, Deo nocente nemini. Quidam item non recto modo Deum inuocantes, si quid boni lucrantur, credent in illum: si quid autem mali, faciem suam auertunt. Et sic hoc, aliudque saeculum, quod est damnum maximum, amittent. Errore autem longinquo inuoluuntur, quoniam Dei loco bonorum et malorum impotentes adorant, prouiores ad sibi nociuum, quam ad commodum: Sicque dominus est prauus, sibi que seruietes nequam et imperiti. Deus autem omne suum uelle complens, Paradisum iocundam credentibus et benegerentibus tribuet. Aestimans Deum nequaquam futurum uindicem in hoc, saeculoque futuro, per funem coelestem ascendat, et an sic sua quiescat iracundia, perpendat. Iam tibi coelitus missa re manifesta, quos uult, in uiam rectam Deus diriget: qui super omnia potens, illa die credentium et Iudaeorum, ac leges uariantium Christianorum, item et gentilium ac incredulorum iudex atque discussor intererit. Nonne uidere queunt, qualiter uniuersa coeli terraeque, ac sol et luna, simul et sidera et montes, ac arbores et bestiae, pluresque gentium, caeteris in malo suo manentibus, Deum adorant? A quo quilibet dedecoratus, et repulsus, nusquam honoratur. Controuersantibus Deo, simul et incredulis, ipse totum uelle suum perficiens, uestes igneas adaptabit, eorum uentres et capita, cutesque foco uoluens perpetuo, exireque inde uolentem repellens, ut feruorem indeficienter degustet. ¶ [23] Credentibus, et beneficientibus paradisi praebens, illis armillas aureas, et margaritas, moniliaque, uestesque sericas adaptabit, uiamque rectam, uerbumque gratum edocebit. Incredulis autem, et a uia praemonstrata se diuertentibus, et templum Haran, cuius peregrinationem iugemque mansionem aequae bonas posuimus, minime diligentibus, uel malum inferentibus malum grauissimum imprimet. Abrahae quidem hoc templum fundare, et ipsum benedicere ac emundare, propter aduenientes et inibi morantes, ac →

*Dies nouissima
formidabilis.
Ve lactentibus, etc.*

*Resurrectio
probatum hominis
formatione in utero
materno. Quae res a
physicis rectius
explicatur.*

*Idola simul et
eorum cultores
uituperat.*

*Astysmo ludit in eos,
qui non credunt
Deum iudicem.*

*Christiani leges
uariantes.
Accusat enim
quanquam falso, ut
scripturae sanctae
falsarios.*

*Poenae impiorum.
Paradisus et
felicitas piorum.
Inuisere templum
Mechae quanti
meriti sit.*

^a *fuctificat*

Deum adorantes, Deoque nullum statuere participem, et ad templum praedictum peregrinationem praedicando persuadere, quo super bestias undique ueniant, ut sibi proficuum testificando uideant, diebusque determinatis Deum nominando bestias sacrificent : Unde tum se tum pauperes et egenos pascant, negotiaque sua peragant, et uota compleant, ac templum uetustum circumeant : quod factum maximum a Deo summe remuneratur, iniunximus. Omnes quidem bestias licitas statuimus, exceptis superius adscriptis abstinentiae. Omnem rem malam, et falsum testimonium euitate : nec iniuste Deo participem statuite. Hoc enim agens, est quasi quis e coelo decidens, uel ab aibus deuorandus, uel a uentis in puluerem redigendus. Qui Deum corde timens, ipsius praecepta maxima peregerit, post templi beneficium summum proficuum hora determinata suscipiet. Cuiquam gentium locum scitum disposuimus, ubi Deum inuocando et glorificando ipsi, qui est unus et solus, bestias immolarent hora praescripta. Unde sibi uictum et pauperibus ac egenis acciperent in Dei nomine. Bonis etenim summum gaudium est sperandum, amorque diuinus, cum illi cordibus supplicibus iugiter orant, accidentia sibi patienter sustineant, eleemosynas et hostias diuino praecepto peragant. Quippe Deus hominibus omnia commoda fecit, ut sibi grates inde reddant, * Qui carnes cruorem ue sibi nequaquam assumit, sed ut timeatur, appetit. Ipseque bonis bonum nuncium mittens, eos a malis protegit : Subdolum autem, et furem, uel in credulum nullatenus diligit. Suis expugnatoribus, uelut iam praediximus, malum ingerant, et Deus est uindex optimus, firmus, et immensus, qui uult rebelles et uindices fieri. † Aliter enim turre, et mesquide, templaque quibus Deus multum inuocatur, penitus pessundarentur, et e domibus suis eiicerentur iniuste dicentes : Deus est dominus noster. Illi quibus ego Deus, omnium rerum finis, copiam et sufficientiam indulsi, tellure orationibus insistunt, eleemosynas ac decimas tribuunt, remque scitam praecipunt, nefanda prohibent. Sin autem tibi que contradixerint, similiter et praedecessoribus fecerunt, uelut Noem et Hat atque Themuth suae gentes. ¶ [43] Abrahae quoque, nec non et Loth suus populus, gensque Madian, Moysique sua contradixit. Ego uero spacium illis incredulis, permisi, deinceps eosdem suo malo cepi. Quot uillarum manu nostra suam ob maliciam pessundatarum apparent uestigia, parietibus et puteis ac municipiis superstitibus ? Quare per terras non proficiscuntur, ut sic saltem corda sensata et aures audientes acciperent ? Oculorum etenim caecitas minus officit, quam cordis. Sed quanquam plures ad malum sint promptiores, Deus a termino iam praescripto nequaquam digreditur. Apud ipsum autem erit dies, quales sunt anni mille a nobis dinumerati. Ad nos autem oportebat redire uillas omnes, quas post spacium primo datum diruimus. Vos homines, ego tantum sum castigator et expositor. Omnes credentes et benegerentes, ueniam uictumque bonum assequuntur : Nostris praeceptis resistentes, igni deputantur perhenni. A Deo quidem nullus nuncius seu propheta missus est, nisi a cuius corde diabolicis suggestionibus et uoluptatibus affecto malum abradat, et bonum inserat Deus, ipse sapiens et incompraehensibilis. Diabolus autem hominibus infirmi cordis mala uisu formosa parat. Sed illi longis inuoluentur contrarietatibus. Semper enim contradicent Dei praeceptis, usquequo uel hora subita, uel malum improuisum superueniat. Illa quidem die Deus iudex credentes et beneficientes in paradysum introducet, et omni suo uoto ditabit : Incredulis et →

Pauperum sustentatio e sacrificiis.
Falsum testimonium uitandum.
Simile de idololatriis.
Omnibus gentibus a Deo praescriptus locus diuini cultus.
Euangelium docet, neque in Hierusalem, neque in monte Garizim ueros adoratores Deum colere.
Ioan. 4. etc.
** Deus non carnes uictimarum, etc. requirit, sed ut timeatur.*
Optime doces hic ô Machumet, cum ps. 49. Mich. 6. etc.
† Necessum ut religio defendatur armis : nempe falsa.
Nam uera et Christiana cruce propagata est.

contradicientibus dedecus et malum inferet. Praedatum uel expugnatum profecti, et armis uel natura mortui, a Deo optimo remuneratore mercedem maximam adipiscentur, in optimo idoneoque loco statuendi. Consimiliter facta sibi rependens, et ob hoc deinceps iniuriam recipiens, Deum pium ueniae datorem uindicem habebit, qui diei noctem inducit, et econtra, praeter quem non est Deus. Ipse quidem est immensus et uerax, adorata uero sui loco mendacia. Ille quidem aquas de coelo dimittit ad terrae uireorem, omnia quoque terrestria aequoreaue, et naues mari currentes Dei praecepto hominum commodo fecit. Coelum ne cadat in terram, nisi mandato suo, sustinet, et ueniam ac misericordiam hominibus praebet,

10 quos uiuificat atque mortificat, nec non et resuscitat. Eius enim est omnis uirtus atque potentia : homines tamen permanebunt in credulitate. Cum a nobis cuique gentium lex, quam sequuntur, sit imposita, in tuo tibi minime controuersantur negotio. Sed tu Deum adora, cuius est uia recta. Tecum disputare uolentibus dic, Deum solum omnes actus tuos agnoscere, qui die postrema lites omnes et contrarietates discutiet : quod uelut libro praescriptum sibi leuissimum est, cum et eius sint uniuersa. Aliud inuocantes loco Dei, cuius demonstratione scientiaque carent, uindice carebunt. Quorum facies in nostrarum uirtutum lectione colore immutantur, et ipsi fere lectoribus eorum malum inferunt. Vobis quidem isto deterius praedico, ignem uidelicet perpetuum, uobis a Deo praedestinatum,

20 uiamque malam. ¶ [73] Vos uiri, nouam a me parabolam audituri, memores efficiamini. Omnes adorati a uobis, Deique loco uocati, culicem unum facere nullatenus possunt : nec uos illis quicquam auferre, si uobis subriperint. Et sic omnes uos, interrogans scilicet et interrogatus, debiles et inanes estis. De Deo quidem firmo preciosissimoque, quia nequaquam modo debito loquimini, qui cognoscens omnia, ex angelis et hominibus nuncios mittit, optime discernens, quid manibus inest, quidque posterius. Vos itaque uiri boni, coram Deo uos flectite, ipsum adorantes, et ad processum in anteriora benefacite, et lites pro posse uestro facultateque peragite. Hoc enim praecipit Deus, nil nisi iustum in lego disponens, quam pater uester Abraham tenens, uos fideles et credulos primo

30 uocauit. Unde testis est hic noster propheta, sicut et uos caeterarum gentium testes eritis. Orationes igitur et eleemosynas ac decimas faciendo, Deo cohaerete, qui dominus uester, bonus et iudex optimus.

AZOARA XXXIII [S. 23 / J. 18 / H. 35]

In n. etc. Salus et multiplicatio credentibus, cordeque deuoto iugiter orantibus, et otiosa prauaque uerba linquentibus, et decimatoribus, et castitatem ubique nisi cum propriis uxoribus, aut sibi subiectis, et ancillis, obseruantibus : Inde namque nulla fiet querimonia. Aliud autem quaerens, malis adnumerabitur. Depositi custos fidelis, et uerbis constans, ac iugiter orans, haeredes existunt. ¶ [11] Alferdeum enim haereditabunt, et ibi perpetuo manebunt. De luto quidem hominem fecimus prius, consequenter ex conceptu spermatis in locum notum, unde sanguis primo,

40 secundo coagulum, demum ossa carne tegenda creantur, formam composuimus. Omneque nostrum opus est formosum, optimeque compositum. Postea quidem moriemini : Demum uos resuscitabimus, qui uestri nequaquam obliti negligentesue, VII. operibus cooperuimus, et aquas in terram de coelo misimus, quas nostra uoluntas prohibere posset : unde palmarum et uitium hortos pomaque multimoda →

Deus qualis, et quantus.

Si quis disputare uelit, ad nouissimum iudicium translatio est offerenda.

Factitios Deos non posse uel unum culicem facere.

Bella suadet. Abraham Machumeticae legis consors, scilicet.

Castimonia.

Depositi fides. Hominis formatio.

comestibilia, nec non et arborem de monte Syon exeuntem uectuosam et intinctioni ciborum commodam produximus. Vobis item in bestiis miranda fecimus. Quippe illae uobis multipliciter commodae, tum ab uteris suis cibos uobis emittunt, tum sarcinas uestras leuant, tum ipsaemet uester cibus efficiuntur : Nos quidem misimus Noë, dicentem suis : Deum praeter quem non est alius, adorare, timoris expertes. Eorum autem plures increduli dixerunt, eum nil praeter hominem esse, qui super eos exaltari uoluit. Deo namque uolente hoc, descenderent angeli : quod nec nos nec patres nostri prius uiderunt. Hunc autem nil praeter hominem insanum et amentem, saltem ad horam dimittite. Illi igitur deprecanti, ut nos eum de suis contradictoribus uindicarem, iniunximus, ut

10 arcam iussu nostro praeceptoqua fabricaret, terminoque ueniente, quod per aquam exeuntem de Tannor perpenderet, omnis generis rerum duo paria induceret. Peribit enim omnis, nisi quem sermo praecedens ratus liberauerit a summersione. Tu igitur pro illis me nequaquam preceris. Sed cum nauem cum tuis ascenderis, Deo te liberanti a gente peruersa gratias redde, et ut te loco bono sistat, cum ille sit optimus statutor, suppliciter exora. Quod quidem opus nostrum satis est sapientibus admirandum. ¶ [31] Aliis deinceps a me generationibus creatis, ex seipsis nuncios misimus, dicentes : Inuocate Deum, nil timentes : quia praeter eum non est alius. Illi autem increduli tum illi, tum diei futurae contradicentes, quibus

20 abundantiam mundanam praebuimus, dicebant : hic non est nisi homo, comedens et bibens sicut nos, praedicans tamen nos mortuos et in puluerem redactos, iterum surrecturos : cuius uere sequax perdetur. Quippe Deo mendacium imponit, cui nos minime credemus. Seu namque uiuamus, seu moriamur, non resuscitabimur, cum non sit, nisi haec uita tantum. Illum itaque precantem, ut eum de suis contradictoribus uindicarem, exaudiens, pollicitus sum eorum paucos futuros residuos, et eosdem se repraehensuros. ¶ [41] Illos itaque pro uoce uerace repulimus, et destruximus, et eorum loco generationes alias excitauimus : quarum nulla suum terminum uel antecedit, uel subsequitur. Nobis itaque nuncios mittentibus, cuique contigit, quod sua gens continuate succedens contradixit illi.

30 De quibus nos mira facientes, incredulis nonnunquam moram fecimus. Moysi quidem et Aaron fratre suo missis ad Pharaonem, gentemque suam, illi uelut praesumptuosi contradicebant, dicentes : Nos quibus gens subiicitur, quomodo credemus illis duobus carnalibus, sicut et nosipsi : Perierunt igitur, et confusi sunt. Sed Moysi quidem librum ad scientiam memoriamque dedimus. ¶ [50] Filium igitur Mariae, simul et ipsam, hominibus miraculum facientes, ipsis locum bonum et aquis amoenum habitandum praebuimus. Vos itaque nuncii de bonis comedite, bonaque facite. Ego namque uestros actus omnes perspicio, quem timentes adoretis. Gentes uero nostra praecepta discrepantes, suaeque legi congaudentes, in illa usque ad horam praefinitam derelinquite. Cogitant autem me neque prolem

40 neque pecuniam daturum, nisi festinanter et ad nutum omnia perpetrem. Sed per memetipsum iuro, illi futura nescient. Deum timentes credunt ferentibus mandata nostra, et minime ponentibus Deo participem, atque pauescunt. ¶ [60] Distributores nostrorum bonorum sibi datorum, et credentes se redituros ad Deum, ad bonum opus agendum proni promptique sunt : Quibus nulla fiet iniuria, nostro libro ueracissimo prohibente, nec iniungente cuiquam nisi tantum possibile. Corda uero clausa, resistentiaque nostris praeceptis gerentes, sua negotia tarde peragent. Sed cum eorum magnates sumemus, precatum uenient. Pro illis autem nemo precetur, quoniam →

Noe meminit, quod saepe antea fecit.

Resurrectio.

Fatum.

Moses et Aaron ad Pharaonem.

Iesu et Mariae beatitudo

Qui ad opera bona idonei.

Asserit suam auctoritatem.

per nos nullam uindictam habebunt. Illi namque nostris auditis praeceptis, increduli manebant. Quare res discrete non perpenditis? An praeceptum item uobis, non missum patribus uestris, mittemus? An quis uobis propheta missus est, ignoratis? ¶ [70] Cur eum diuina praecepta ferentem, daemonicum appellatis? licet uestri pluribus ueritas nequaquam placeat. Si ueritas uelle uestrum sequeretur, coelum et terra cum suis omnibus periret. Nobis enim gerenda praecipientibus non obediunt: cum nos optima pecunia pleni, datoresque largiflui, de sua nil quaeramus pecunia. Ipsi quidem ad uiam rectam per te uocati, non credunt, sed suo permanent in errore. Quibus quanquam nos misericordes omne malum

10 auferemus, nunquam a sua malicia declinarent. Sic itaque, cum nunquam mali conuersi sint ad Deum, illumue peccati, antequam illis mali grauis portam aperui, desperatos eos pessuedi. Deus quidem, ad quem omnes redibitis, uobis oculos auresque tribuens, et corda, uos audientes et uidentes ac intelligentes efficit: Sed uestri paucissimi grates illi referunt. ¶ [80] Ipse quidem est uitae mortisque tributor, noctis dieique uicissitudinem operans. Sed uos tantum indiscreti uiuitis, antecessorum uestrorum dicta referentes huiusmodi: Nos mortui, et in ossa pulueremque redacti, quomodo resurgemus? Illud quidem mandatum, nostrum mandatum est. Sed illi parentum suorum mirabilia renouant. Quaesiti tamen a te, cuius sit terra terrestriaque? dicent, Dei. Cur igitur non reminiscuntur?

20 Interrogati rursus, Quis dominatur septem coelis, immensoque throno? perhibebunt, Deus. Eum itaque quare non timent? Si quaeras item eos, in cuius manu sit omne praeceptum atque iudicium, et donum? inquierent, Dei. Cur igitur ridiculum committunt? ¶ [90] Nos ueritatem nunciamus: Illi uero falsa perhibent. Deus nequaquam filium seu participem sumpsit, Deum alium. Tunc enim quisque cum suis facturis ueniens, in alium insurgeret. Deus autem occulta manifestaue dinoscens, tale uerbum abhorret, et se super ipsum exaltat. Tua uero sit oratio: O Deus, me nullatenus tale dictum doceas, nec malis annumeres. Ego quidem te docebo, quae illis agenda mandaui, potens in huiusmodi re, omniaque dicta sua dinoscens. Tu autem malum illud a te bono repellens, obsecra Deum, ut ab

30 omnibus diabolicis suggestionibus te protegat, et eas a te proiciat. Eorum autem quiuis ad mortem accedens, Deum precatur, ut sibi redire liceat. ¶ [100] Te namque bonum a modo faciam. Hoc uerbo quidem dicto consequenter ignem inibit, et usque resurrectionem illic perseuerabit. Tuncque sufflante buccina, nec illis intererit noticia, nec alius alium percunctabitur. Bonorum quidem mensura magna, malorum ad ignem transeuntium, qui suas facies comburet, breuis existet. Cur uobis meis lectis uirtutibus contradixistis? inquierent demum, se errasse ob maliciam in illis superantem, Deumque precabuntur, ut eos illinc eiciat eo tenore, ut malis associantur, si similia prioribus ulterius agant. Quibus Deus respondebit: State taciti. Partem namque gentis in me credentem, et precantem ueniam ac

40 misericordiam a me propicio ueniaequae datore, derisisistis, usquequo mei nominis et inuocationis obliti estis. ¶ [-110] Risistis. Induratis autem, amoremque meum lucratis, optimam ecce mercedem facio. Vos autem quot annis telluri morati estis? Inquierent, per diem, dieue portionem, quod a computistis perscruteris. Respondebit: Si sapitis, non nisi parum computatis. Opinatine estis, uos a Deo pro nihilo creatos, et ad eum non redituros? Deum ut regem ueracem, dominum throni sublimis et immensi, praeter quem non est Deus, →